## C A P U T VII.

Si clericus pecuniam dederit, pecuniam acci- 14. q. 4. Nul- piat; si speciem, speciem. *Carth. c. 16. G. Carth. III. cap. 16. L. Vorm. c. 69. Burch. lib. 2. c. 124. Ivo lib. 3. tit. 13. cap. 3. panorm. & part. 6. c. 198. & part. 13. cap. 9. decret. Anselm. lib. 7. cap. 152.*

## C A P U T VIII.

Placuit, ut Episcopi, & Presbyteri, & diaco- ni, vel clerici non sint conductores, neque pro- curatores, neque ulli turpi lucro, vel in honesto negotio victum querant; quia respicere debent, scriptum esse: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sœcularibus.* *Carth. III. cap. 15. Vorm. cap. 67. Anselm. lib. 7. cap. 151. Burch. lib. 2. cap. 151. Ivo part. 6. cap. 242.*

## C A P U T IX.

Canonum statutis firmatum est, ut quicum- que in clero esse voluerit, emendi vilius, vel ven- dendi carius studio non utatur. Certe, si haec vo- luerit exercere, cohibeatur a clero. *Tarrac. cap. 2. Burch. lib. 2. cap. 122. Ivo part. 6. cap. 197. & part. 13. cap. 13. decret.*

## C A P U T X.

Si quis clericus solidum in necessitate præsti- terit, hoc de vino, vel frumento accipiat, quod mercandi causa tempore statuto decretum est venundari. Ceterum si speciem non habuerit ne- cessariam, ipsum quod dedit, sine ullo augmen- to recipiat. *Tarrac. cap. 3. Ivo lib. 3. tit. 13. c. 4. panorm. & part. 6. cap. 369. & part. 13. c. 14. decret.*

## C A P U T XI.

Item placuit, ut sobrie, & pie, castèque juxta Tit. 1. Apostolum viventes fugiamus turpis lucri gra- tiam. *Forojul. cap. 3.*

## C A P U T XII.

Ut juxta Apostoli vocem, sacerdotes irrepre- 1. Tim. 2. hensibiles sint, & moribus ornati; & nequaquam turpibus lucris deserviant, juxta illud, quod ait scriptura: *Nemo militans Deo implicat se nego- tiis sœcularibus; ut ei placeat, cui se probavit:* & a turpibus lucris, & usuris non solum ipsi absti- neant; verum etiam plebes sibi subditas abstina- 1. Tim. 3. nte instituant. *Cabillon. sub Carolo cap. 5.*

## C A P U T XIII.

Imputatur quibusdam fratribus, eo quod ava- 16. q. 7. c. ritia causa hominibus persuadant, ut abrenua- 42. Consti- ciantes sacerculo res suas, Ecclesiæ conferant, &c. Episcopi, sive Abbates, qui non in fractum ani- marum, sed in avaritiam, & turpe lucrum in- hiantes quoslibet homines illeatos circumvenien- do totonderunt; & res eorum tali persuasione non solum acceperunt, sed potius subripuerunt, pœnitentia canonica, sive regulari, ut puta turpis lucri sectatores subjaceant. Hi vero, qui vanis promissionibus, vel quibuslibet machinationibus persuasi, mentis inopes effecti, rerum suarum domini esse nescientes comam deposuerint, in eo, quod coeperunt, perseverare cogantur. Res namque quæ ab illeatis, & negligentibus dataæ, ab avariis, & cupidis non solum accepta, sed raptæ no- scuntur, heredibus reddantur, qui dementia pa- rentum, & avaritia incentorum exhaeredati eis- no-

noscuntur. Si vero nescientibus Episcopis, aut Abbatibus ministri eorum, quilibet videlicet in clero hoc fecisse convincuntur: Episcopi, & Abbes desidia, illi vero rapacitate, & avaritia judicentur. Hoc vero, quod quisque Deo juste, & rationabiliter de rebus suis offert, Ecclesia tenere debet. *Cablon. sub Carolo cap. 6. & 7. vide Magunt. cap. 23. Burch. lib. 8. cap. 93. Ivo part. 7. cap. 111. decret.*

## C A P U T XIV.

*Ne cler. vel mon. cap. 1. Greg. IX. &c. in 1. coll.* Ministri altaris Domini, vel monachi a negotiis secularibus omnino abstineant. Multa sunt negotia secularia, &c. quidquid plus justo appetit homo; turpe lucrum, munera injusta accipere, vel etiam dare; pro aliquo seculari quaestus pretio aliquem conducere: contentiones, & lites, vel rixas amare, &c. pondera injusta, vel mensuras habere: negotium injustum exercere, &c. *Magunt. sub Carolo cap. 14. Magunt. sub Raban. cap. 13. Burch. lib. 8. cap. 90. Ivo part. 7. cap. 108. decret. Capitul. lib. 7. c. 172. in addit.*

## C A P U T XV.

*\* quoniam f. 2. Tim. 2.* Ut nemo sacerdotum, vel monachorum negotiis illicitis se implicet, quomodo \* scriptum est: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus. Ut turpia lucra, & usuras minime exerceant, sicut ipsum habet concilium. Remens. c. 30. & 32.*

## C A P U T XVI.

*Prov. 16. 1. Tit. 6.* Turpis quoque lucri appetitus, ab eo, qui Episcopus futurus est, esse debet alienus; sunt enim multi docentes, quae non oportet, turpis lucratia, qui totas domos subvertunt, & putant quaestum esse pietatem. Melior est autem, juxta Salomonem, modica acceptio cum justitia, quam multa genima cum iniuitate. Et magis elendum in paupertate nomen bonum, quam in divitiis nomen pessimum. Episcopus, qui imitator Apostoli esse cupit, habens victum, vestitum, his tantum debet esse contentus, &c. Turpis lucri appetitio est, plus de presentibus, quam de futuris cogitare. *Hieron. in ep. ad Titum apud Aquisgran. c. 10.*

## C A P U T XVII.

*1. Reg. 12. 1. Tim. 3. Tit. 1.* Avaritiam in sacerdote vitandam & Samuel docet, nihil cuiquam eripuisse se coram populo probans: & Apostolorum paupertas, qui refrigoria sumptuum a fratribus accipiebant; & praeter victum, atque vestitum nihil se aliud nec habere, nec velle gloriabantur. Quam ad Timotheum avaritiam, ad Titum turpis lucri cupiditatem apertissime notat. *Hieronym. in ep. ad Oceanum apud Aquisgran. c. 11.*

## C A P U T XVIII.

*Isiae 24. a. Osee 4. b.* Comperimus nonnullos presbyteros, & monachos desertores ordinis sui, quod non sine magno animi moerore prosequimur, adeo villications, & negotiations, diversaque turpia lucras spectare, ut illud videatur completum, quod dicitur: *Et erit sicut populus, sic Sacerdos. Quod & leges divinae, & jura canonica condemnant: quantumque etiam id religioni Christianae contrarium sit, manifestum est. Quod vero ab hujuscemodi illicito auctu uterque ordo & sacerdotalis,*

& monasticus se cohibere debeat, subter breviter collecta testimonia declarant: ait namque Dominus in Evangelio: *Nemo mittens manum ad arietum, & respiciens retro, aptus est regno Dei.* *Luc. 9. g. Et Paulus: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat cui se probavit.* *2. Tit. 2. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 28.**

## C A P U T XIX.

De illis presbyteris, qui contra statuta canonicum villici fiunt, tabernas ingrediuntur, turpia lucra sectantur, & diversissimis modis usuris inferviunt, &c. observandum judicavimus, ut ab hinc districte, leveriterque coercentur, ne per eorum illicitam, & indecentem actionem & ministerium sacerdotale vituperetur, & quibus debuerant esse in exemplum, deviant in scandalum. *Aquisgran. II. sub Lud. part. 3. c. 8.*

## C A P U T XX.

Auditur, quod monachi spreta humilitate ornamentis operam impendant; & nequaquam contenti communibus rebus, propriis, & lucris turpibus inferviant: quod vitium, tamquam pestilium cancer, ne ultra proserpat, radicitus evelendum est. *Trosl. c. 3.*

## T I T U L U S IX.

## DE FURTO ET RAPINA, MAXIME RERUM ECCLESIAE.

Vide in Part. I. Lib. III. tit. XXII. & XXXIII. & in Part. II. Lib. XVII. Tit. IX.

## C A P U T I.

*Scripsi vobis in epistula, ne commisceamini fornicariis, non utique fornicariis hujus mundi, aut avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus, alioquin debueratis de hoc mundo exisse. Nunc autem scripsi vobis, non commisceri. Si is, quis frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maleficus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere, &c. Paul. 1. ad Corinth. c. 5. num. 10. Pius ep. 2. in med.*

## C A P U T II.

*Nalite errare, neque fornicarii, &c. neque fures, neque avari, &c. neque rapaces regnum Dei possidebunt. Paul. 1. ad Corinth. c. 6. n. 9.*

## C A P U T III.

Excommunicationis poenae subdantur, qui *Dierapt. c. 3. Greg. IX. &c. 2. eod. tit. in 1. coll.* Romanos, aut alios Christianos pro negotiatione, vel aliis caussis honestis navigio vectos, aut capere, aut spoliare presumunt. *Alexand. III. in conc. Later. c. 24.*

## C A P U T IV.

Homicidæ, malefici, fures, sacrilegi, raptores, venefici, adulteri, & qui raptum fecerint, &c. nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium erunt admittendi. *Felix II. in syn. Rom. epist. 1. c. 15.*

## C A P U T V.

Ubicumque presbyter, vel monachus, vel peregrinus, vel res eorum captæ fuerint, statim excommunicetur receptum unde factum, vel quo ductum fuerit. *Greg. VII. in conc. Rom. anno incert. c. 15.*

## C A P U T VI.

Fures, & horum similes excommunicantur. *Greg.*

# 480 Juris Pontificii Veteris Epitome

*Greg. VII. in concil. Rom. anno incert. cap. 16.*

## C A P U T VII.

Ne aliquis laicus alterius sibi hereditates usurpet. *Urban. II. in concil. Clarom. c. 21.*

## C A P U T VIII.

Quicumque bona eorum, qui ad Hierosolymā proficiscuntur, distrahere, vel auferre, quamdiu in via illa morantur, præsumplerat, excommunicationis ultione plectantur. *Callist. II. in concil. Rom. c. 11.*

## C A P U T IX.

*Dicit. 81. c. 15. Presby- adulterio, perjurio, furto deprehensus deponatur, non etiam excommunicetur. Apost. c. 24. G. 25. L.*

## C A P U T X.

*22. q. 1. c. 6. 17. q. 4. c. 18. Qui abstulerit aliquid patri, vel matri, dicit que hoc peccatum non esse, homicidae particeps est, &c. Qui Christi pecunias, & Ecclesiæ rapit homicida est, atque homicida ante conspectum justi judicis esse deputabitur. Qui rapit pecuniam proximi sui iniquitatem operatur, &c. Anaclet. epist. 1. ant. fin. Lucius epist. unic. c. 6. Trisbur. c. 7. Trostl. cap. 4. Burch. lib. 11. c. 18. Ivo part. 14. c. 88. decret.*

## C A P U T XI.

Similiter de raptoribus, vel eis, qui seniores impetunt, fieri censemus. Hos ergo sæculi leges interficiunt: sed nos misericordia præente, sub infamia nota ad poenitentiam recipimus. Ipsam quoque infamiam, qua sunt aspersi, delere non possumus, sed animas eorum per poenitentiam publicam, & Ecclesiæ satisfactionem sanare cupimus: quia manifesta peccata non sunt occulta correctione purganda. *Callist. epist. 2. in med.*

## C A P U T XII.

*12. q. 2. c. 7. 10. Est in antiquis Ecclesiæ statutis decretum, ut qui aliena invadit, non exeat impunitus; sed cum multiplicatione omnia restituat. Unde & in E. Lue. 19. vangelio scriptum est: Quod si aliquid defraudavi, reddo quadruplum. Et in legibus sæculi caustum habetur: Qui rem subripiat alienam, illi, cuius res direpta est, in decuplum, quæ sublata sunt, restituat. Et in lege divina legitur: Maledictus omnis, qui transfert terminos proximi sui. Et dicit omnis populus, Amen. Talia ergo non præsumantur absque ultione; nec exerceantur absque sua damnatione. Euseb. ep. 2. in fin. Joann. I. ep. 1. in med. Burch. lib. 11. c. 25. 27. Ivo part. 3. c. 149. 37. 5. c. 249. 5. part. 13. c. 1. 37. Anselm. lib. 5. c. 41.*

## C A P U T XIII.

*3. q. 4. Con- stituimus, cap. 9. Firmantes cana patrum statuta, statuimus item cum omnibus, qui nobiscum sunt, Episcopis, sic dum decretum reperimus, ut homicidae, malefici, fures, sacrilegi, raptore, &c. nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium sint admittendi; quia infames sunt, & juste repellendi, quia funesta est vox eorum, vocem enim funestam in omnibus interdici potius, quam audiri oportet. Euseb. ep. 3. in princ. Hadrian. ad Episc. Mediom. c. 63. Burch. lib. 16. c. 4. Anselm. lib. 3. c. 19. Ivo part. 10. c. 37. decret.*

## C A P U T XIV.

Patrocinia Ecclesiastica sub tanto moderamine debet impendere, quatenus si qui in furtis publicis implicati sunt, a nobis non videantur injuste defendi; ne opinionem male agentium ex indiscretæ defensionis ausu in nos ullo modo transferamus: sed quantum decet Ecclesiam, admonendo, verbum intercessionis adhibendo, quibus modis valetis succurrите: ut & illis opinionem sanctæ Ecclesiæ non inquietis. *Greg. lib. 7. indist. 2. epist. 24. Rom. Defensori.*

## C A P U T XV.

Circa fures animalium, si non misericordia, saltem legum edicta serventur. Similiter de iis, qui virum, aut feminam rapuerint, permittimus. *Nicol. ad consult. Bulgar. c. 31. 32.*

## C A P U T XVI.

Si quis clericus furtum, aut falsitatem admiserit, quia capitalia etiam ipsa sunt crimina, communione concessa, ab ordine degradetur. *Aurel. III. c. 8.*

## C A P U T XVII.

Servis Ecclesiæ, vel sacerdotum prædas, vel captivitates exercere non liceat: quia justum est, ut quorum domini redemptionis debent præstare suffragium, per servorum suorum excessum disciplina Ecclesiastica non maculetur. *Aurel. IV. cap. 23.*

## C A P U T XVIII.

Si quicumque judex clericum absque causa criminali, id est, homicidio, furto, aut maleficio injuria afficeret, aut custodia deputare præsumplerit, quamdiu Episcopo loci illius visum fuerit, ab Ecclesiæ liminibus arceatur. *Matis. c. 7.*

## C A P U T XIX.

Ex interpellatione quorundam cognovimus, quod calcatis canonibus, & legibus hos, qui latere Regis adhærent, vel aliquos, qui potentia sæculari inflantur, res alienas competere, & nullis exortis actionibus, aut conditionibus prærogatis, miseros non solum de agris, sed etiam de dominibus propriis exultare, &c. Decernimus, ut deinceps hujusmodi licentiam quisquam non habeat, &c. Illi autem, qui contra dispositum non solum nostrum, sed etiam antiquorum patrum, & Regum venire temptaverint procellos anathematis ultione plectantur. *Matis. II. c. 14.*

## C A P U T XX.

Si monachus in monasterio adulterium commiserit; aut peculiare habere præsumplerit, aut furtum fecerit; & hoc Abbas per se non emenderit, aut Episcopo, aut Archidiacono non intimeraverit, ad poenitentiam agendam in alio monasterio retrudatur. *Antif. c. 23.*

## C A P U T XXI.

Nullus ante audientiam res quorumlibet invadere, aut auferre præsumnat: quod qui fecerit, ut necator pauperum habeatur. *Cabil. c. 6.*

## C A P U T XXII.

Si sacerdotes per se, seu per quoslibet aliena diripiunt, pervasa, vel præsumpta resarciant; & pro excessu religioni contratio duarum hebdomadarum excommunicatione plectendi sunt. *Tol. XI. c. 5.*

CA-

C A P U T XXIII.

Petimus tandem, ut ordo Ecclesiasticus, in quibuscumque ei fuerit necesse, rigorem salutis humanæ exercere, per potestatem vestram, & per ministrorum dominationis vestrae secundum antiquam consuetudinem suum vigorem recipiat, &c. atque consilio sacerdotali vestra sublimitas, & quisque in quolibet statu, vel ordine de rapinis, & ceteris, quæ discordia malo acciderunt præteritis erroribus, pœnitendum gerat, & Domini reconciliationem expostulet, &c. Concil. Holoniens. c. 12. apud syn. Meld.

C A P U T XXIV.

<sup>1. Cor. 6.</sup> Apostolus Paulus dixit, quia rapaces regnum Dei non possidebunt. Et dives purpuratus non propterea ardet in inferno, quod Salvator eum referat crudeliter aliena rapuisse, sed misericorditer propria indigenti non tribuisse. Unde existimat, quanta poena cruciabitur, qui aliena diripit; si in inferno igne damnatur, qui petenti propria denegavit. *Synod. Tullen. in epist. ad Rothbert. &c. alios.*

C A P U T XXV.

<sup>1. Cor. 6.</sup> Ut raptore, & adulteri, vel rapaces, qui sicut <sup>Rom. 13. b.</sup> ait Apostolus, regnum Dei non consequentur; cum quibus etiam, sicut ipse præcipit, nec cibus sumendus est, censura, & severitate Principum, qui non sine causa gladium portant, insequantur, quo adusque sacerdotum judicio publice Ecclesiasticae subdantur disciplinae. *Tullen. part. ult. c. ult.*

C A P U T XXVI.

Quia hactenus indiligerent actum, amodo omni conamine omnes studere volumus, quo penitus a nostro regno rapina eliminetur, & pauperum voces, usque nunc Domini Sabaoth aures pulsantes querimonii, incipiunt suo creatori laudes rependere pro ubique pace, & quiete concessa nobis a gentibus. *Synod. Ticinen. in edicto Ludov. II. Imper.*

C A P U T XXVII.

Unusquisque Episcopus in sua parochia, & Missi in illorum missaticis, & Comites in illorum comitatibus cum maximo studio, & summa diligentia curam habeant, ut quicumque raptore, & prædatore, ubi sunt, cujuscumque homines sint, ad rationem deducantur, & secundum legem, quæ ibi malefacta habent, emendent, aut solvant secundum legale placitum, aut per indulgentiam sibi impetrant perdonari. Et Episcopi secundum qualitatem, & quantitatem peccatorum absque acceptance personarum rapacibus, & his similibus vitiis nominatis, & convictis pœnitentiæ leges injungant. *Pisten. cap. 2.*

C A P U T XXVIII.

Communi placito constituimus, ut qui istas deprædationes, & alia male facta criminaliter, & publice fecerunt, ut inde apud Dominum, & apud eos, quibus malefecerunt, se pacifcent. Et quisquis hoc non fecerit, bannum nostrum duplicitate componat, &c. Et qui post istud bannum per consensum omnium factum illa emendare, sicut illis spatiis dedimus, noluerint, & omnia, quæ commiserunt, legaliter componere compellantur, & per publicam pœnitentiam secundum

*Tom. VI.*

sacros canones, Deo, & Ecclesiæ, in quam peccaverunt, satisfaciant, alioquin excommunicentur. *Pisten. cap. 3.*

C A P U T XXIX.

Si quis intra regnum rapinam fecerit, aut cuiuspiam nostro fidelis, ejusque homini vi aliquid abstulerit, in triplo, cui aliquid abstulerit, legibus componat, & insuper bannum nostrum, id est, Lx. solidos nobis persolvat: postmodum vero ante nos a Comite adducatur, ut in bastonico, vel in alio carcere trusus, usque dum nobis placuerit, pœnas iurat. Nam si publice actum fuerit, publicam inde agat pœnitentiam: quoniam raptores, ut ait Apostolus, nisi veram egerint pœnitentiam, <sup>2. Cor. 6.</sup> regnum Dei non possidebunt. *Pisten. c. 4. c. Capit.*

C A P U T XXX.

Si Episcopo, aut presbytero causa criminalis, <sup>2. q. 5. c.</sup> hoc est, homicidium, adulterium, furtum, & <sup>ult.</sup> maleficium imputatum fuerit, in singulis missam celebrare, & secretam publice dicere, & communicare debet, & de singulis sibi impositis innocentem reddere. Quod si non fecerit, quinquennio a liminibus Ecclesiæ extraneus habeatur. *Vormat. cap. 10. Burch. lib. 2. cap. 199. Ivo pars. 6. cap. 272. decret.*

C A P U T XXXI.

Franco venerabilis Tungrensis sedis Episcopus cura pastorali permotus suggestit, sanctam Dei Ecclesiam a schismatis, & raptoribus graviter vexari. Cujus suggestioni valde condolentes decrevimus, eos, qui tam pertinaci stimulo irritati sunt, ut ea mala sanctæ matris Ecclesiæ inferrent, aut statuto tempore pia consideratione illorum saluti consulentes, videlicet ut in festivitate S. Joannis Baptista o'ctavo Kalend. Julii in Foro Iulii, quando iterum, Deo annuente, synodus celebranda erit, pœnitentiæ, & emendationi secundum priscorum statuta patrum, se submittant: aut si instigante diabolo, cujus instinctu ad tam nefandum perversant flagitium, hoc contempserint; perpetuo, & irrevocabili eos anathemate feriendos esse decernimus. Eos vero, qui crebra admonitione, & diurna conventi sunt, ut resipiscerent, & ad pœnitentiæ remedia confugerent, more canum ad vomitum rapacitatis absque Dei respectu reversi sunt, statuimus sine dilatione gladio anathematis esse puniendos. *Coloniense sub Carolo III. cap. 2.*

C A P U T XXXII.

Si quis de potentibus clericum, aut quemlibet pauperem, aut religiosum expoliaverit, & mandaverit eum ad se venire Episcopus, ut audiatur, & is contemperit: mox invicem scripta percurrent per omnes provincias Episcopos, & quoscumque adire potuerint, ut excommunicatus habeatur ipse, donec obediatur, & reddat aliena. *Tolet. I. cap. 11.* Talium enim scelerum patratoribus, sicut in capitularibus glorioissimorum Imperatorum Caroli, & Ludovici continetur, nisi post puram & publicam pœnitentiam, & per Ecclesiæ satisfactionem, & per impositionem manus Episcoporum, nec vivis, nec mortuis communicare debemus. *Coloniense sub Carolo III. c. 3. Anselm. lib. 7. cap. 164.*

P P P

CA-

## C A P U T XXXIII.

*Non cessemus ad Deum clamare, ipsosque sa-  
cra legos monere, ut per confessionem, & emen-  
dationem reatus sui dent gloriam Deo; & quo-  
niam, ut sanctus ai Job, dedit eis Deus locum  
pœnitentia; videant Episcopi, ne abutantur  
eo insuperbia. Ideo denique tales divina dispen-  
satio in iniuitate tolerat, ut ab iniuitate com-  
pescat. Sed si accepta pœnitentia post tempora  
divertunt ad culpam, & secundum duritiam  
suam, & cor impenitens thesaurizant sibi iram in  
die iræ, districtus in ultimis iudex impensa argu-  
menta misericordia convertet ad poenam. Tros.  
cap. 4. post princ.*

## C A P U T XXXIV.

*Esurienti non dare panem damnabile est, ipso  
Matt. 25. Domino in extremo iudicio dicturo: Esurivi &  
non dedistis mihi manducare, &c. Quibus sub-  
jungit, Ite maledicti in ignem æternum, qui  
paratus est diabolo, & Angelis ejus. Hinc est  
colligendum, qua damnatione plectendi sint, qui  
aliena diripiunt, si tali animadversione feriuntur,  
qui sua indiscrete, & immisericorditer tenuerunt.  
Quam multiplex autem sit rapina, & quot modis  
Job 24. agatur, Job breviter enumerat, inquiens: Alii  
terminos transtulerunt; diripuerunt greges;  
asinos pupillorum abegerunt; abstulerunt pro  
pignore bovem viduæ; subverterunt pauperum  
viam; oppresserunt mansuetos terræ; agrum  
non suum demetunt, & vineam ejus, quem vi  
oppresserunt, vindemiant; nudos dimittunt ho-  
mines vestimenta tollentes, quibus non est ope-  
rimentum in frigore, &c. Audiant raptore, quid  
de eis vas electionis Paulus, qui ad tertium cæ-  
lum raptus est, dicit: Neque rapaces regnum Dei  
possidebunt. Non ergo raptor, non prædo paupe-  
rum regnum Dei possidebit, nisi perfectam ege-  
rit pœnitentiam, & injuste sublata reddiderit.  
Sunt enim quidam, qui pœnitere quidem volunt,  
sed res reddere nolunt: pessimum quidem homi-  
num genus, cui pœnitendi medicina omnino non  
prodest, si enim res rapta, cum redi possit, non  
redditur, non agitur pœnitentia, sed fingitur: „Ii  
„enim, ut dicit S. Augustinus, scelus sibi cu-  
„piunt relaxari, & id, propter quod scelus ad-  
„missum est possidere“. Non ergo remittetur  
rapina peccati, nisi restituatur ablatum. Sciat er-  
go unusquisque raptor, non sibi dimitti rapinæ  
peccatum, nisi cum potest, id quod rapuit, re-  
stituat: plerumque enim qui aufert, amittit, sive  
alios patiendo malos, sive ipse male vivendo, nec  
habet unde restituat, &c. Sane statuta Ecclesiaz  
antiquæ præcipiunt eorum, qui pauperes oppri-  
munt, dona a sacerdotibus esse refutanda: & me-  
rito, cum sint apud Dominum abominabilia, te-*

*Eccles. 34. stante super hoc scriptura: Qui offert, inquit, sacrificium de substantia pauperis, quasi qui victimat filium in conspectu patris. De iudicibus quoque, & potentibus, qui pauperes opprimunt, in libro VI. Capitularium, cap. 418. sic contine-  
tur: „Ut judices, & potentes, qui pauperes op-  
primunt, si admoniti a Pontifice suo se non  
emendaverint, excommunicentur“. Et ipsi  
quidem, nisi condignam de talibus gesserint pœ-*

nitentiam, sicut beatus testatur Paulus Apo-  
lus, regnum Dei non possidebunt. Cæterum re-  
galis potestas tales punire debet secundum anti-  
quorum Regum sanctiones de his prolatis, qui  
infra regnum rapinam fecerint, vel apud quem  
scelus agnoscitur, & pars rapinæ inventa fuerit,  
&c. Troslejan. cap. 7. vid. Capitul. lib. 6. c. 354.  
de aliis pœnis corporalibus.

## C A P U T XXXV.

Illa cohibenda omnibus modis sunt, quæ con-  
tra ius fiunt humanæ societatis; sicut sunt furta,  
& execrables rapinæ, calumniæ, oppressiones,  
invasiones, quæ prius reddenda, postea sunt re-  
medio conscientiæ corrígenda. Troslejan. c. 15.

## C A P U T XXXVI.

Non solum prædari fugiendum, horrendum  
que prædicatur; sed plura concupiscere, & aliena  
propter turpe lucrum attingere: & quicumque  
est ejusmodi, is est a Dei Ecclesia abdicatus. Greg.  
Thaumaturg. cap. 2.

## C A P U T XXXVII.

Eos, qui alienas domos invadere ausi fuerint,  
si accusati quidem convicti fuerint, nec auditione  
dignos existimare: sin autem se ipsos enunciarint,  
& reddiderint, in eorum, qui convertuntur, or-  
dinem substerni. Greg. Thaumaturg. cap. 8.

## C A P U T XXXVIII.

Eos, qui in campo aliquid invenerunt, vel in  
suis ædibus a barbaris reliquit, si accusati qui-  
dem convicti fuerunt, sint similiter in iis, qui  
si substernuntur. Sin autem se ipsos enunciaverint,  
& reddiderint, etiam precibus digni habeantur.  
Greg. Thaumaturg. cap. 9.

## C A P U T XXXIX.

Qui furatus est, si ex se quidem pœnitentia  
motus se ipsum accusaverit, anno a sola sacra-  
mentorum communione arcebitur. Sin autem  
convictus fuerit, duobus annis tempus illi ad sub-  
stitutionem dividetur, & consistentiam; & tunc  
communione dignus habeatur. Basil. ad Amphil.  
cap. 61.

## C A P U T XL.

Dividitur furtum in latrociniū, seu depræ-  
dationem, & muroru n effusionem. Idem autem  
utrisque est institutum, videlicet aliena auferre:  
in animo autem ipsorum magna est inter se diffe-  
rentia, latro enim etiam homicidium ad id, quod  
studet assequi, assumit, ad id paratus, & armis,  
& copiis, & opportunitate loci: adeo ut is homi-  
cidarum iudicio subiciatur, si per pœnitentiam  
ad Dei Ecclesiam reversus fuerit. Qui autem la-  
tentis ablatione sibi alienum usurpet, deinde per  
enunciationem peccatum suum sacerdoti aperue-  
rit, vitii studio in contrarium mutato, ægritudi-  
nem curabit: dico autem largiendo, quæ habet,  
pauperibus, ut dum, quæ habet, profundit, se  
ab avaritiae morbo liberum aperte ostendat. Sin  
autem nihil aliud, præter quam solum corpus  
habeat, jubet Apostolus, per laborem corpora-  
lem ei morbo mederi. Dictionis autem ita habet  
contextus: Qui furatur, non amplius furetur;  
sed potius labore bonum operæs, ut possit ei  
largiri, qui indiget. Greg. Nyssen. ad Leto-  
num, cap. 6.

CA.

Ephes. 4.

C A P U T X L I.

Sacrilegium, in antiqua quidem scriptura, ne cædis quidem condemnatione visum est tolerabilius. Similiter enim qui cædis convictus erat, & qui res Deo dedicatas abstulerat, lapidationis supplicium subibat. In Ecclesiastica autem consuetudine de pœnæ gravitate nescio quomodo aliquid detractum, & eo lenitatis descensum est, ut illius morbi existimetur tolerabilius piaculum, in minori enim tempore, quam adulterium, ii a patrum traditione pœnam suscepserunt. Ubique autem hoc in supplicii genere ante omnia videntur, qualis sit ejus, cui medela adhibetur, affectio; & non existimare tempus ad medelam sufficiere, quænam enim fuerit ex tempore medicina, sed ejus, qui sibi per conversionem medetur animum, & institutum. *Greg. Nyffen. ad Letojum, cap. 8.*

T I T U L U S X.

DE IIS, QUI RES NAUFRAGORUM DIRIPIUNT.

C A P U T I.

*De rapt. &c. 3. apud Greg. IX. & in 1. coll.* **I**lli, qui Christianos naufragium facientes, qui bus secundum regulam fidei auxilio esse tenentur damnanda cupiditate rebus suis spoliare presumunt, nisi ablata reddiderint, excommunicationi se noverint subjacere. *Alexand. III. in concil. Later. cap. 24.*

C A P U T II.

Quoniam Dei judicio nonnullos naufragio periire cognoscimus, & eos quasi legali jam jure, Diabolico immo instinctu ab his, quibus misericorditer sublevari, & consolari deberent, deprædari conspicimus: statuimus, & sub anathematis vinculo, ut a prædecessoribus nostris statutum est, jubemus: ut quicumque naufragum quemlibet, aut bona illius, invenerit, tam eum, quam omnia sua dimittat. *Greg. VII. in concil. Rom. ann. 5.*

C A P U T III.

Quicumque res naufragorum diripiunt, ut raptores, & fratum necatores ab Ecclesiæ liminibus excludantur. *Paschal. II. in concil. incert. c. 9.*

T I T U L U S XI.

DE PIRATIS.

C A P U T I.

*De Judeis, & Saracenis. 6. apud Greg. IX. & in 1. coll.* **S**unt, qui pro sua cupiditate in galeis & piratis saracenorum navibus regimen, & curam gubernationis ekercent. Tales igitur a communione Ecclesiæ præciosos, & excommunicationi pro sua iniquitate subiectos, & rerum suarum per saeculi principes Catholicos, & consules civitatum privatione multati, & capientium servos, si capti fuerint, fore censemus. *Alexand. III. in concil. gen. Later. c. 24.*

C A P U T II.

Quia cursarii, & piratae nimium impediunt subfidiū terræ sanctæ, capiendo, & expoliando transeuntes ad illam, & redeuntes ab ipsa: nos speciales adjutores, & fautores eorum excommunicationis vinculo innodamus: sub interminatio-ne anathematis inhibentes, ne quis cum eis scienter communicet aliquo venditionis, vel emptionis.

nisi contractu: & injugentes rectoribus civitatum, & locorum suorum, ut eos ab hac iniunctitate revocent, & compescant; alioquin quia nolle perturbare perversos, nihil aliud est, quam sovere, nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obviare, in personas, & terras eorum, per Ecclesiarum Prælatos severitatem Ecclesiasticam volumus, & præcipimus exerceri. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. ult.*

T I T U L U S XII.

DE IIS, QUI NUMMOS ADULTERANT.

C A P U T I.

**Q**uicumque monetam falsam se sciente fecerit, aut studiose expenderit; tamquam maledictus, & pauperum virorum oppressor, nec non & civitatis turbator a fidelium consortio separetur. *Callist. II. in concil. Rom. c. 16.*

T I T U L U S XIII.

DE EO, QUI SEPULCHRA VIOLAVIT.

C A P U T I.

**C**lericus in demoliendis sepulchris deprehensus a clericatus ordine subnotus, pœnitentiæ triennio deputetur. *Tolet. IV. c. 45.*

C A P U T II.

Qui sepulchra effodit undecim annis carebit communione. *Basil. ad Amphiloch. cap. 65.*

C A P U T III.

Sepulchrorum effosio, ipsa quoque dividitur in id, quod veniam meretur, & id, quod non meretur. Si enim mortuorum parcens religioni, & tectum corpus intactum relinquens, ut nec soli ostendatur turpitudo corporis, lapidibus aliquot ex iis, qui ante sepulchrum proiecti sunt, ad aliquod opus construendum usus est, ne hoc quidem est laudabile, sed ut esset dignum venia, effectus confuetudo, quando ad aliquid melius, & reipublicæ utilius materia traducta sit: sed carnis in terram redactæ pulvrem perscrutari, & ossa moveare, spe aliquem ex defoisis lucrificandi ornatum, id eorum judicio condemnatum est, quo simplex fornicatio, quemadmodum in præcedente oratione divisio facta est, considerante scilicet ceconomia, seu dispensatore ex ipsa vita ejus, cui medela adhibetur, medicinam, ut spatium a canonibus præstitutum possit contrahere. *Gregor. Nyffen. ep. canonica ad Letojum, c. 7.*

T I T U L U S XIV.

DE CRIMINE FALSI.

C A P U T I.

**M**OX examinantur falsi testes, qui contra Ignatium juraverant, & cum præscripta a synodo satisfactione pœnitentiæ recepti sunt ad communionem Ecclesiæ, sic recepti sunt, & cæteri, qui defecerunt ad Photium deserto legitimo Antistite Ignatio. *Syn. VIII. gen. sub Hadr. II. act. IX. ante fin.*

C A P U T II.

Si quis super aliqua quæstione de cætero sine mandato speciali Domini, litteras Apostolicas impetrare præsumperit, & litteræ illæ non valent, & ipse tamquam falsarius puniatur: nisi forte de illis personis extiterit, de quibus non debet exigi de jure mandatum. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 37.*

## C A P U T III.

Homicidæ, malefici, fures, sacrilegi, & qui raptum fecerint, vel falsum testimonium dixerint, nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium erunt admittendi. *Fælix II. in synod. Rom. epist. 1. cap. 15.*

## C A P U T IV.

Bonorum opera inter cætera semina, ac negotia sunt: totis intimi cordis visceribus Deum diligere, &c. non occidere, non adulterari, non furtum facere, non concupiscere, non falsum testimonium dicere, &c. dolum corde non tenere, nec pacem falsam dare, &c. *Petrus Apost. apud Clem. epist. 1. antefin. Theodulph. ad presbyt. Aurel. cap. 21.*

## C A P U T V.

Hæretici omnes, & suspecti, &c. & qui raptum fecerint, vel falsum testimonium dixerint, nullatenus ad accusationem sunt admittendi. *Eutych. epist. 2. in med.*

## C A P U T VI.

*3. q. 5. c. 9.* Statuimus, &c. ut homicidæ, malefici, & qui raptum fecerunt, vel falsum testimonium dixerunt, nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium sint admittendi. *Euseb. ep. 3. in princ. Hadr. ad Episc. Mediom. c. 63. Burch. lib. 16. cap. 4. Ivo part. 10. c. 4. &c. 37. decret.*

## C A P U T VII.

*4. q. 4. c. 2.* Accusatores, & judices non iidem sint, sed per se accusatores, per se judices, per se testes, per se accusati, unusquisque in suo ordinabiliter ordine, &c. De quibus omnibus vera semper fiat æquitas; quatenus accusationis, & judicij, ac testimonii mercedem per veritatem gestorum *Ecclesi. 12.* sequi valeant, scriptum est enim: *Abominatur Dominus labia mendacia, & testem fallacem proferentem mendacia, & seminantem inter fratres scandala, atque litigia, &c. Damas. ep. 3. ante med. Burch. lib. 16. c. 31. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 26. panorm. & part. 6. c. 337. decret.*

## C A P U T VIII.

Si quis Episcopum, aut presbyterum, aut diaconem falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse communionem. *Hadrian. ad Episc. Mediom. c. 58. Eliber. cap. 75.*

## C A P U T IX.

Requirendum a nobis dicitis, quid de eo judicandum sit, qui quemlibet falso criminatus fuerit, & postmodum accusator fallax apparuerit. De hoc quamvis venerandæ leges abunde, quod *Col.* justum est, inquit; nos tamen potius cum Apostolo vos ad misericordiae viscera, quam se Deum super sacrificium velle testatur, semper convenit exhortari. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 84.*

## C A P U T X.

*De criminis falsis. 1. in coll. 1.* Falsus testis, prout crimen est, abstinebit, si tamen non fuerit mortis, quod objecit, & si probaverit, quod diu tacuerit, biennii tempore abstinebit. Si autem non probaverit in conventu clericorum, placuit per quinquennium abstinere. *Elib. c. 74. Burch. lib. 16. c. 19.*

## C A P U T XI.

De iis, qui falso accusant fratres suos, placuit

eos, usque ad exitum non communicare sed *Prov. 19.* sum testem juxta scripturam impunitum non licere esse. *Arel. I. c. 14.*

## C A P U T XII.

Nisi digna satisfactione pœnituerint, qui falsa fratribus capitalia\* objecisse convicti fuerint, usque ad exitum non communicent, sicut magna synodus ante constituit. *Arelat. II. c. 25. Capitul. lib. 6. c. 24.*

## C A P U T XIII.

Homicidas, & falsos testes a communione *Eccl. 24. q. 3. c.* clæsiastica submovendos, nisi pœnitentia satisfactio *Eos. 20.* ne crimina diluerint. *Agath. c. 37. Venet. c. 1. Magunt. sub Raban. c. 22. Raban. c. 13. de pœnit. Burch. lib. 6. c. 29. Ivo part. 10. c. 38. C. 158. decret.*

## C A P U T XIV.

Si Episcopus, presbyter, aut diaconus capitale crimen commiserit, aut chartam falsaverit, aut testimonium falsum dixerit; ab officii honore depositus in monasterium retrudatur, & ibi quamdiu vixerit, laicam tantummodo communionem accipiat. *Agath. c. 50.*

## C A P U T XV.

Si quis clericus in falso testimonio convictus fuerit, reus capitalis criminis cencetur. *Epaui. cap. 13.*

## C A P U T XVI.

Si quis clericus furtum, aut falsitatem admiserit, quia capitalia etiam ipsa sunt crimina, communione concessa, ab ordine degradetur. *Aurel. II. c. 8.*

## C A P U T XVII.

Si quis convictus fuerit alios ad falsum testimonium, vel perjurium attraxisse, aut quacumque corruptione sollicitasse: ipse quidem usque ad exitum non communicet; hi vero, qui ei in perjurio confessisse probantur, post ab omni sunt testimonio prohibendi, & secundum legem infamia notabuntur. *Matis. c. 17.*

## C A P U T XVIII.

Dum sanctus Spiritus humano generi statuat omnibus modis mendacium præcavere, dicente Salomone: *Noli amare mendacium adversus fratrem tuum, neque amico similiter facias:* & iterum: *Os, quod mentitur, occidit animam,* *Sap. 1.* plerique sacerdotum, qui prædicatores veritatis existere debuerunt, &c. ita præpediente delicto, atque fauciati inimicitia dolo, non solum omnibus fallaciter loqui minime pertimescant; sed & in sanctis basilicis supra altare Domini, coram Deo id nequaquam perpetrare horrescant. *Tolet. XVII. c. 6.*

## C A P U T XIX.

Falsos presbyteros, & adulteros, vel fornicarios diaconos, & clericos de peculiis ecclesiarum abstulimus, & degradavimus, & ad pœnitentiam coegimus. *Franc. synod.*

## C A P U T XX.

Decrevimus, ut laici homines legitime vivant, &c. & falsa testimonia non dicant. *Sueffion. sub Pipino.*

## C A P U T XXI.

Ut comites, judices, seu reliquus populus obe-

obedientes sint Episcopo, & invicem consentiant ad justicias faciendas, & munera pro iudicio non recipient, nec falsos testes; ne per hoc perversant iudicia iustorum, &c. *Arclat. sub Carolo, cap. 13.*

## C A P U T XXII.

Summopere admonendi sunt comites, & iudices, ne viles, & indignas personas coram se permittant ad testimonium accedere: quoniam multi sunt, qui pejerare pro nihilo putant, in tantum, ut pro unius diei satietate, aut pro quolibet parvo pretio ad juramentum conduci possint, animaque suas perjurio perdere minime formident. Quamobrem tales nequaquam ad quodlibet testimonium admittendi sunt. Et hoc notandum, quod non solum qui pejerant, sed etiam qui perjurio consentiunt similiter\* plectendi sunt damnatione. *Turon. sub Carolo, cap. 24. Ivo part. 16. cap. 337. decret.*

## C A P U T XXIII.

Episcopi consentientes sint comitibus, & iudicibus ad justicias faciendas; & ut nullatenus per aliquorum mendacium, vel falsum testimonium, neque per perjurium, aut per præmium lex iusta in aliquo depravetur. *Magunt. sub Carolo, cap. 8. Magunt. sub Raban. cap. 7. Burch. lib. 15.c.4.*

## C A P U T XXIV.

Sciat se quisquis hoc perpetraverit (*falsi testimoniū crimen*) aut tali poenitentia purgandum, ut superius dictum est de perjurio, aut tali damnatione, & excommunicatione damandum, sicut superius insertum est. Dicendumque est illis, ut a falso etiam testimonio abstineant, & hoc gravissimum scelus esse, & ab ipso Domino in monte Sinai prohibitum, dicente eodem Domino: *Non falsum testimonium dixeris; sive, Testis falsus non erit impunitus. Theodulph. ad presbyt. Au-rel. cap. 27.*

*Vide lib. V. tit. XXVI. de falsis conciliis, aut veris corruptis; & de falsis, aut corruptis decretis Pontificum Romanorum.*

T I T U L U S XV.  
DE DETRACTORIBUS.

## C A P U T I.

**D**Epontentes omnem malitiam, & omnem dolum, & simulationes, & invidias, & omnes detractiones, sicut modo geniti infantes rationabiles, sine dolo lac concupiscere. *Petrus epist. 1. cap. 2. num. 2.*

## C A P U T II.

*Nolite detrahēre alterūrum fratres mei. Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, & iudicat legem. Jacob. epist. 1. c. 4. num. 11. Clem. epist. 2. post med.*

## C A P U T III.

*Homicidiorum tria genera esse dicebat (Petrus Apostolus) & poenam eorum parilem fore docebat: sicut enim homicidas interfatores fratrum, ita, & detractores eorum, eosque odientes homicidas esse: quia & qui occidit fratrem suum, & qui odit, & qui detrahit, pariter homicidae esse monstrantur. Clem. epist. 1. ante fin. Burch. 1. 6. cap. 28. Ivo part. 10. cap. 157.*

*Exod. 20.  
Deut. 5.*

## C A P U T IV.

Quotidiana illius (*loquitur de Petro Apostolo*) prædicatio erat, &c. Quantum unusquisque sapit, & potest, totis internis cordis visceribus Deum diligere, &c. Non esse superbū, non pigrum, non murmuratorem, nec detractorem: quia qui detrahit, non se solum, sed & multos alios occidit. *Clem. ep. 1. ante fin. Theodulph. c. 21.*

## C A P U T V.

Scimus, quia multum derogatio prævalet, quando derogator creditur fide dignus. Ideo fratres variis detractionibus, & accusationibus non oportet labefactari judges, & Primates ecclesiæ; sed magis Apostolorum, & doctorum regulis informari, ac roborari. *Anaclet. epist. 1. ante fin.*

## C A P U T VI.

Qui rancida, corda virorum inficit, malitiam inter homines spargit, & qui detrahit fratri suo, homicida est. *Anaclet. epist. 1. ante fin.*

## C A P U T VII.

Si detractores quorumcumque graviter iudicantur, & in perditionis laqueum cadunt, multo magis laceratores, & detractores, atque accusatores memoratorum Dei famulorum (*Episcoporum*) atque persecutores damnantur, & in barathrum, nisi se correxerint, & per eorum satisfactionem condignam egerint poenitentiam, indubitanter vadunt, & vindicibus flammis exuruntur. *Anaclet. epist. 2. ante med.*

## C A P U T VIII.

Deteriores sunt, qui doctorum vitam, mores- 6. q. 1.c. 15.  
que corrumpunt his, qui substantias aliorum, prædiaque diripiunt; ipsi enim ea, quæ extra nos, licet nostra sint, auferunt: nostri autem detractores, & morula corruptores nostrorum, sive qui adversus nos armantur, proprie nos ipsos decerpunt, &c. Manifestum est, diabolum, qui sicut leo rugiens circuit quærens, quem possit devorare, cordibus plebium suadere, ut doctores, atque *Pet. 5.* pastores suos detractionibus accusent; ut plebis languescentibus, vel male agentibus, non tenentibus pastoribus fræna eorum, lasciviant, atque in ima ruant. *Anaclet. epist. 3. post med. Burch. lib. 1. cap. 138. Ivo part. 5. cap. 239. decret. Deusded. part. 3. Anselm. lib. 3. cap. 11.*

## C A P U T IX.

Parcat unusquisque a laceratione, vel detractione linguæ suæ; caveatque, ne aut linguam, aut aures habeat pruriens, id est, ne, aut aliis deroget, detrahaturque quibuscumque, aut alios audiat derogantes, vel detrahentes; custodiatque quisque sermones suos, & sciat, quia quicumque de aliis loquitur, sua sententia judicabitur. Caveat etiam omnis fidelis, ne derogando, quod in domo cujuscumque agitur, alia domus per eum cognoscat; sed omnium Christianorum domos, quasi proprias amet. Nemo enim invito auditori libenter refert, sitque uniuscujusque studium, non solum oculos castos servare, sed & linguam. *Anaclet. epist. 3. in fin. Anter. epist. unic. in med. vid. D. Hieronym. epist. ad Nepotian. apud Aquisgran. cap. 94.*

## C A P U T X.

Obediendi, diligendi, & summopere venerandi

*De pœnit. 1. 6. 24.*

*di sunt (Episcopi) non detrahendi, vel lacerandi, aut eliciendi, sed portandi, & amandi, ipso dī-  
Luc. 10. cente Domino: Qui vos audit, me audit; & qui vos spernit, me spernit. Evarist. epist. 2. post  
princ. Trostjan. cap. 5.*

## C A P U T XI.

*E. Ioann. 3. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est, qui vero diligit eum, in Deo manet, & Deus in eo, &c. Summa iniquitas est fratres detrahere, & accusare; unde scriptum est: Omnis, qui detrahit fratrem suum, homicida est, & omnis homicida non habet partem, aut hereditatem in regno Dei. Aleand. epist. 3. in princ.*

## C A P U T XII.

*De pñnit. Nihil prodest homini jejunare, & orare, & dñst. 3. c. 21. alia religionis bona agere, nisi mens ab iniquitate De confus. dñst. revocetur, & ab obtructioribus lingua cohabeatur; unde ait Prophetæ: Cohibe linguam tuam a 5. c. 23. malo, & labia tua ne loquuntur dolum. Di- Psalm. 35. verte a malo, & fac bonum. Nemo enim bonum faciens, alteri verbo, aut factio nocere vult. Pius epist. 1. post med.*

## C A P U T XIII.

*Non multum debemus timere opprobrium hominum, neque eorum exprobationibus vinci; quoniam hoc nobis Dominus jubet per Esaiam Prophetam dicens: Audite me, qui seistis iudicium, populus meus, in quorum cordibus lex mea est. Nolite timere opprobrium hominum, & blasphemias eorum ne timeatis, &c. Non enim detrahentibus bonum est detrahere: aut pa- 6. q. 1. c. 13. lo, secundum vulgarem fabulam, excutere palum. Absit. Non sunt nostra ista; hæc enim aver- rat divinitas. Zephyr. epist. 2. post princ. Fælin II. epist. 2. post princ.*

## C A P U T XIV.

*Caveat unusquisque ne aut linguam, aut au- 6. q. 1. c. 13. res habeat prouidentes: id est, ne aut ipse aliis de- Psalms. 49. trahat, aut alios audiat detrahentes: Sedens (in- quid) aduersus fratrem tuum loquebaris de- trahendo, ) & aduersus filium matris tuæ po- 6. q. 1. c. 14. nebas scandalum, &c. Parcant singuli d. tractio- Ex merito. ni linguæ, custodianque sermones tuos; & sciant, quia cuncta, quæ de aliis loquuntur, sua senten- tia judicabuntur. Nemo invito auditori libenter refert. Officii singulorum sit, dilectissimi, non soli oculos castos servare, sed & linguam. Nec quid in cujusquam domo agatur, alia domus per vos umquam noverit, &c. Non est humilitatis meæ, neque mensuræ iudicare de cæteris, & de ministris ecclesiærum sinistro quipiam dicere.*

*Absit, ut quidquam sinistro de iis loquar, qui 11. q. 3. c. 6. Apostolico gradu succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos nos etiam christia- ni sumus, qui claves regni cælorum habentes, ante judicii diem judicant. Anter. epist. unie. 14. post med. vid. Hieronym. in epist. ad Nepotian. in fin. & ad Heliodor. post med.*

## C A P U T XV.

*Sacerdotes non sunt leviter tractandi, nec la- 11. q. 7. cerandi, nec temere accusandi, aut reprehenden- di, nisi a magistris suis, &c. Apostolica auctorita- 11. q. 13. Oves. tate jubemus, ne pastorem suum oves, quæ ei commissæ fuerant, nisi in fide erraverit, repre-*

hendere audeant: quia facta præpositorum oris gladio ferienda non sunt, &c. Exemplo Cham *Genes. 9.* filii Noe damnantur, qui patris sui culpas in publicum produant, aut eos accusare, vel detrahere præsumunt, veluti Cham, qui patris sui Noe pudenda non operuit, sed magis deridenda monstravit. Fabian. epist. 2. post med. & in fin. Anaclet. epist. 3. post med.

## C A P U T XVI.

Monemus, ut omnes a præcipitio, in quo fra- tres, & Domini pastores detrahendo, & perse- quendo, verbis, & factis labuntur, laqueis, qui- bus potestis, retemptis, &c. Oportet vos, & omnes fideles diligere invicem, & non detrahere. Fabian. epist. 3. ante med. Xyst. III. epist. unic. in med.

## C A P U T XVII.

Detractores, qui divina auctoritate eradican- 3. q. 4. c. 10. di sunt, & factores inimicorum ab Episcopali se- movemus accusatione, &c. Quid aliud detra- hentes faciunt, nisi in pulverem flant, atque in oculos suos terram excitant? & unde plus detra- hionis perflant, inde magis nihil veritatis vident. Fælix epist. 1. post princ. & in fin. vid. Zephyr. epist. 1. in princ.

## C A P U T XVIII.

Dractiones, & accusations, atque perse- cutiones inter christianos vitandæ sunt: quia sci- licet pauci simus in comparatione aliorum, si ta- men unanimes fuerimus, facilius adverfariis resi- stemus. Marcell. epist. 2. post princ.

## C A P U T XIX.

Non leviter quisquam assentiat in detrac- tione, vel judicatione, vel damnatione fratrum, maximeque iacerdotum, &c. Damas. ep. 3. an- se finem ad Steph. & alios Episcopos.

## C A P U T XX.

Detrahentibus nolite detrahere, quoniam de- trahentibus detrahere non est bonum, &c. Non debemus timere omnino opprobrium hominum, neque eorum exprobationibus vinci. Pelag. II. ep. 3. in fine.

## C A P U T XXI.

In cunctis, quæ in hac vita adversa prove- 11. q. 3. c. 6. niunt, sola est, sicut nostris, omnipotentis Dei 52. distictio pensanda, atque ad cor semper proprium recurrentum, ut nullius nos ibi lingua impli- cat, ubi conscientia non accusat. Quem enim conscientia defendit, & inter accusations liber est, & liber, vel sine accusatione esse non potest si sola, quæ interius addicit, conscientia accusat. De vestra igitur sanctitate, absit a christianorum iudicio, ut ea quæ maledicorum hominum rumoribus conficta credimus, in qualicumque modu- lo suspitionis adduci: quia ex sacri eloquii testi- monio tenemus, ut majora mala cum forsitan dicuntur, nisi probata, credi non debeant; sed probata citius ulcisci, &c. Hæc igitur dixi, ut ni- miæ esse levitatis ostenderem; si quis mala gra- via credere studeat, quæ probari non possunt. Unde sanctitas vestra debet mentem suam a ma- ledicorum hominum rumoribus, atque obtructa- tione disjungere, & sola, quæ æterna sunt, at- que ad utilitatem subditorum proficiunt, cogita- ic.

re. Gregor. lib. 6. epist. 14. Constantio Episc. Mediolanen.

C A P U T XXII.

11. q. 30. Inter verba laudantium, sive vituperantium  
55. ad mentem semper recurrentum est: & si in ea  
<sup>\* de vobis.</sup> non invenitur bonum, quod de nobis \* dicitur;  
magnam tristitiam generare debet, & rursum si  
in ea non invenitur malum, quod de nobis homi-  
nes loquuntur, in magnam debemus lætitiam pro-  
filire. Quid enim si homines laudent, & con-  
scientia nos accuset? aut quæ debet esse tristitia,  
si omnes accusent, & sola conscientia nos liberos  
demonstrat? Habemus Paulum dicentem: *Gloria  
nostra hæc est, testimonium conscientia nostraræ.*
2. Cor. 1. Job 16. Job quoque dicit: *Ecce in cælo testis meus. Si  
ergo est nobis testis in cælo, testis in corde: di-  
mittamus stultos foris loqui, quod volunt. Quid  
aliud detrahentes faciunt, nisi in pulvrem sul-  
flant, atque in oculos suos terram excitant? ut  
unde plus detractionis perflant, inde magis nihil  
veritatis videant. Vocandi tamen sunt ipsi, &  
tranquille admonendi, eisque satisfieri modis o-  
mnibus debet: scientes quid de Judæis Veritas di-*

Matt. 7. d. cit: *Ne forte scandalizemus eos. Si autem satis-  
fieri sibi ex veritate noluerint; habes consolatio-  
nem, quam in sancto Evangelio conspicias, cum*

Matt. 15. b. *enim Domino dictum fuerit: Scis, quia Phari-  
sæi, audito verbo hoc scandalizati sunt? respon-*

Rem. 12. *dit: Sinite illos, cæci sunt, & duces cæcorum.  
Paulus quoque Apostolus admonet dicens: Si  
fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus ho-  
minibus pacem habentes. Diuturus quippe, cum  
omnibus pacem habentes: quia hoc difficile esse  
prolpxit, præmisit; si fieri potest. Sed tamen  
adjunxit, quod possit fieri, cum dixit: Quod ex  
vobis est. Quia si nos in mente charitatem erga  
odientes servare cupimus, et si illi nobiscum pa-  
cem non habent, nos tamen cum illis sine dubio  
habemus. Gregor. lib. 8. epist. 45. Palladio pres-  
bytero. Xystus III. epist. unic. post princ.*

C A P U T XXIII.

Si laudibus lætamur, & detractionibus fran-  
gimur gloriam nostram non in nobis, sed in alio-  
rum ore ponimus, &c. Et si omnes vituperent,  
liber est tamen, quem conscientia non accusat:  
quia & si omnes laudent, liber esse non potest, si  
hunc conscientia accusat, &c. De stultorum vo-  
cibus excellentia vestra turbari nullatenus debet:  
maxime quia in omnipotens Dei misericordia  
tunc certa fiducia est, quando pro bono opere ad-  
versitatis aliquid in hoc mundo recipitur, ut ple-  
na merces in æterna retributio servetur. Unde  
in sancto Evangelio Veritas dicit: *Beati eritis,  
cum aduersus vos omne malum dixerint homi-  
nes, mentientes propter nomen meum. Qui in  
consolatione nostra, sua in exemplum adducere  
opprobria dignatus est, dicens: Si patrem fa-  
milias Beelzebub vocaverunt, quanto magis  
domesticos ejus? Sunt autem plurimi, qui vitam  
bonorum fortasse amplius quam debent, laudant:  
& ne qua elatio de laude surrepat, permittit o-  
mnipotens Deus malos in obtræctionem, & ob-  
jurationem prorumpere; ut si qua culpa ab ore  
laudantium in corde nascitur, ab ore vituperan-*

tium suffocetur. Hinc est ergo, quod docttor gen-  
tium se in prædicatione currere testatur per infa-  
miam, & bonam famam. Qui etiam dicit: *Ux 2. Cor. 6.  
seductores, & veraces. Si ergo fuerunt qui ma-  
lam famam Paulo imponerent, qui hunc sedu-  
ctorum vocarent, quis ergo christianus debet in-  
dignum ducere, pro Christo injurias audire? Gre-  
gor. ad Theoclystam Patriciam lib. 9. registr.  
epist. 39. in qua multis exemplis probat detra-  
ctores æquo animo esse ferendos.*

C A P U T XXIV.

Cavendum est, ne manum detractionis, aut  
vituperationis quidam mittant in unctum Domini-  
ni, vel in prædicatores sanctæ ecclesiæ: quia eo-  
rum vexatio, sive detractio ad Christum pertinet,  
cujus vice in ecclesia legatione funguntur. Unde  
summopere cavendum est omnibus fidelibus ne  
clanculo, aut publice Episcopum suum, id est  
unctum Domini detractionibus, aut vituperatio-  
nibus dilaniens. Gregor. ad Felicem Episcopum  
lib. 12. epist. 31. al. 33.

C A P U T XXV.

Denique si Cham' videns patris verenda, risit *Genes. 9.*

potius, quam, ut cæteri, cooperuit; maledictio-  
nen in filio percepisse legitur: quanto potius, hi  
qui verecundiam patris, non solum, si qualibet  
fuit, minime cooperuerunt, sed & riferunt, &  
falso ad subsannationem sui moris homines pro-  
vocaverunt, atque quod est deterius, patenter  
contra ipsum de pharetra iniquitatis suæ sagit-  
tam judicii produxerunt? Non sic e contra filii  
sobrii, non sic, sed aversi operuerunt. Quod mo-  
raliter egregius doctor Papa Gregorius interpre-  
tatus, ait: „ Aversari dicimur, quod reproba-  
mus. Quid est ergo, quod filii verecunda patris  
superjecto dorsis pallio, aversi venientes ope-  
riunt; nisi quod bonis subditis sic præposito-  
rum suorum mala dispergunt, ut tamen hæc ab  
aliis occultentur? operimentum aversi defe-  
runt, quia dijudicantes factum, & veneran-  
tes magisterium nolunt videre, quod tegunt “.

Sed hæc dicentes; nolite æstimare nos cujuscum-  
que proximorum nostrorum, quæ sunt digna re-  
prehensione, velle defendere: sed quod ita velim  
filios circa spiritalem patrem, & discipulos erga  
magistrum devotos, ac sobrios esse, ut nulla pe-  
nitus temeritate ad eorum vitam, ut non dicam  
dijudicandam, sed nec saltem tenuiter reprehen-  
dendam profiliant. Quoniam dicente præfato Pa-  
pa in libro regulæ pastoralis: „ Admonendi sunt  
subditi, ne præpositorum suorum vitam temere  
judicent, si quid eos fortasse agere reprehensi-  
biliter vident; ne unde recte mala redarguant,  
inde per elationis impulsum in profundiora  
mergantur. Admonendi sunt, ne cum culpas  
præpositorum considerant, contra eos auda-  
ciores fiant. Sed sic quæ valde sunt eorum  
prava, apud semetipsos dijudicent, ut tamen  
divino timore constrixi ferre sub eis jugum  
reverentia non recusent “, &c. Facta præpo-  
sitorum oris gladio ferienda non sunt, etiam cum  
recte reprehendenda judicantur. Si quando vero  
contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse  
est, ut per afflictionem pœnitentia cor prematur,

*Dicit. 21. e. 5.  
Nolite.*

qua-

## 488 Juris Pontificii Veteris Epitome

quatenus ad semetipsam redeat; & cum præpositæ potestati deliquerit, ejus contra se judicium, a quo sibi prælata est, perhorrescat; nam cum in præpositis delinquimus, ejus ordinationi, qui eos nobis prætulit, obviamus. Unde Moses quoque cum contra se, & Aaron conqueri populum cognovisset, ait: *Nos enim quid sumus? nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum.* Nicolaus epist. ad Michael. Imperat. ante med. Gregor. moral. lib. 23. cap. 22. & lib. pastor. lib. 3. c. 5. post med. apud Aquisgr. c. 103.

### C A P U T XXVI.

*Difl. 46. c. 5.* Clericus maledicus maxime in sacerdotibus cogatur ad postulandam veniam: si noluerit, degradetur, nec unquam ad officium absque satisfactione revocetur. Carth. IV. cap. 57. Burch. lib. 10. cap. 66. Ivo part. II. cap. II. & part. I. 3. cap. 66. decret. Caesar. lib. 4. cap. 112.

### C A P U T XXVII.

*Exod. 22.* Sed & hoc pro pestilentiosis hominum moribus salubri deliberatione censemus; ne quis in Principum maledicta congerat. Scriptum est enim a legislatore: *Principem populi tui ne maledixeris.* Quod si quis fecerit excommunicatio Ecclesiastica pellatur. Tolet. V. cap. 5.

### C A P U T XXVIII.

Decernimus, ut nullus subjectus decedentem detrahatur Episcopum, nullus de eo deroget, nec malum quidquam loquatur. Si quis talia deinceps facere præsumperit, si presbyter fuerit, tribus mensibus ab Episcopo suo sub penitentia relegatus maneat: si diaconus quinque; si subdiaconus, aut clericus, vel quilibet religiosus de majori gradu, quia constat ex his jam aliquos per bonam actionem esse venerandos, novem; si minimi fuerint, qui levi corde sunt, minimæque adhuc personæ, quinquagenis flagellis iussione feriantur Episcopi. Quod si laicus, quamvis ingenuus, in domo ecclesiæ tamen nutritus, & ab ecclesiæ rebus dignitatis gratia prædictus, juxta quod dignitas ejus egerit\*, pro tali excessu excommunicationis sententia feriendos erit. Si vero de familia ecclesiæ fuerit quisque, si major fuerit, qui dignitate polleat, sex mensibus ab Episcopo suo excommunicatus manebit; inferior tamen, aut minima persona disciplinam mereatur, juxta quod Episcopi sui processerit sententia. Emerit. c. 17.

### C A P U T XXIX.

Clerici usurpis nequaquam incumbant, &c. odium, & mulationes, obtricationem, atque invidiam fugiant. Migrunt. sub Carolo cap. 10. ex Hieronym. in epist. ad Nepotian.

### C A P U T XXX.

*Psalm. 49.* Cave, ne aut linguam, aut aures habeas prudentes: id est, ne aut ipse aliis detrahas, aut alios audias detrahentes: *Sedens, inquit, adversus fratrem tuum loquebaris, & adversus filium matris tuę ponebas scandalum.* Parce a detractione linguæ, custodi sermones tuos; & scito, quia per cuncta, quæ de aliis loqueris, tua sententia judicaris: & in his ipsis forte reprehendens eris, quæ in aliis arguebas. Neque vero illa justa est excusatio, referentibus aliis injuriam facere non possum: Nemo invito auditori libenter

refert. Divus Hieronymus in ep. ad Nepotian. apud Aquisgr. cap. 94. vide Anter. epist. unic. post med. Anaclet. epist. 3. in fin.

### C A P U T XXXI.

David Saul ferire metuit, quia piæ subditorum mentes, ab omni se peste obtricationis abstinentes præpositorum vitam nullo linguæ gladio percutiunt, etiam cum de imperfectione reprehendunt. Gregor. in pastor. lib. 3. c. 5. apud Aquisgran. cap. 103.

### C A P U T XXXII.

Quamquam, quod valde dolendum est, multi Prælatorum ad instar Saul sunt reprobi effecti; non sunt tamen manu reprehensionis, & detractionis tangendi; quia, ut Isidorus in libro sententiarum scribit: „Rectores a Deo solummodo, „non a subditis sunt judicandi, & pro moribus „reprobis tolerandi magis, quam a plebe sunt „distriagendi.“ In Ecclesiastica historia Constantinus Imperator Episcopis ait: „Deus vos Lib. 10. c. 2. Auctore Russino. „constituit sacerdotes, potestatem vobis dedit „de nobis quoque judicandi: & ideo nos a vobis teste judicamur: vos autem non potestis ab hominibus judicari“, &c. Cum hæc ita se habent, utrinque non mediocriter delinquitur, & animarum periculum generator; quia dum prælati exemplo suæ perversitatis subditis detrahendi locum dant, se, & illos proculdubio ad perditionem pertrahunt. Subditi vero, dum præpositorum prava facta non compassionis, sed insultationis, ac livoris voto mordent, quantum animæ suæ periculum incurant, diligenter animadvertant, & ab hinc suæ saluti prospicientes, ab hujusmodi detractionibus se cohibere non negligant. Paris. sub Lud. & Lothar. lib. 1. c. 19.

### C A P U T XXXIII.

Sunt & alia detestanda vitia, quæ ita habentur quasi naturaliter in usu, ut ea perpetrantes, quanti sint discriminis, non advertant: sicut sunt ea, quæ Apostolus aperte enumerat: id est, ebrietates, comedationes, contentiones, ire, rixæ, dissensiones, detractiones, invidiae, &c. quæ homines juxta eundem Apostolum a regno Dei excludunt. Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 3. cap. 2.

### C A P U T XXXIV.

Fideles vestri per vos admoneantur, & instruantur, quatenus quando aliquid nobis vestra celsitudine de nostra correctione, vel vestra, nec non & illorum salute tractandum committit; ut non per inanem, & falsam suspicionem contra nos scandalum fumant, & sine causa in nos detrahendo Dominum offendant: & uade sibi salutem sperare, & acquirere debuerant, culpam incurant. Aqui/gr. II. sub Ludov. part. 4. c. 6.

### C A P U T XXXV.

Unusquisque nostrum in clero, & populo, & sacerdotibus, ac monasteriis sibi commissis, follicite, & paterna pietate provideat, ne propter aliquas oppressiones pestiferis murmurationibus, & querimoniis, ac detractionibus adversus eosdem pastores suos inserviant: quia per hæc charitatis vinculum, quod præcipue inter pastorem & gregem Deus requirit, & quod nos singulariter Deo jun-